

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MIZIL - JUDEȚUL PRAHOVA

Dosar nr. 5336/259/2025

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 262

Ședința din camera de consiliu din data de 21.11.2025

Instanța constituită din :

PREȘEDINTE – Boneanu Loredana Alexandra

GREFIER – Negulescu Teodora Mihaela

Pe rolul instanței civile se află soluționarea cererii de validare a mandatului consilierilor locali supleanți declarați aleși: domnul Miu Andrei din partea Partidului Social Democrat, formulată de petenta **PRIMĂRIA ORAȘULUI URLAȚI** județul Prahova.

Acțiunea este scutită de plata taxei de timbru.

Fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care :

Instanța în temeiul dispozițiilor prevăzute de art.131 Cod procedură civilă, raportat la art.119 alin.1 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, procedează la verificarea competenței și se declară competentă să soluționeze prezenta cauză din punct de vedere general, material și teritorial.

Instanța, analizând actele și lucrările dosarului constată cauza în stare de stare de judecată și rămâne în pronunțare.

INSTANȚA,

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Mizil sub nr. 5336/259/2025, petenta Primăria oraș Urlați a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali pentru următorii supleanți: domnul Miu Andrei din partea Partidului Social Democrat.

În vederea validării mandatelor de consilieri locali ale supleanților, au fost atașate cererii următoarele documente, privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la art.114 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare: actul de identitate, cazier judiciar, adeverință de membru de partid, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, declarație expresă de nerenunțare la mandat. Totodată au fost depuse declarația de demisie din Consiliul Local a domnului Cosmin Birjaru.

Art.119 alin.(1) și alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, prevede următoarele:

„(1) Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații:

a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2);
b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânării definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.”

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, „Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri."

Îndeplinirea condițiilor în vederea validării mandatului de consilier local al supleantului este dovedită pentru fiecare solicitant cu: actul de identitate, cazier judiciar, adeverință de membru de partid, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, declarație expresă de nerenunțare la mandat.

Având în vedere că s-a făcut dovada îndeplinirii cumulative a condițiilor art.119 alin.(1) teza a II-a raportat la art.114 alin.2 din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul art.119 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, instanța va dispune validarea mandatelor de consilieri locali pentru următorii supleanți: domnul Miu Andrei din partea Partidului Social Democrat.

Față de prevederile art.114 alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri, de îndată, prefectului și secretarului general al unității administrativ-teritoriale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petenta Primăria Orașului Urlați, cu sediul în oraș Urlați, str. Tudor Vladimirescu, nr. 47, jud. Prahova.

În temeiul art.119 alin.(1) teza a II-a raportat la art.114 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, dispune validarea mandatului de consilier local pentru domnul Miu Andrei din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Prahova și secretarului general al unității administrativ-teritoriale.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Mizil

Pronunțată la data de 21.11.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Boneanu Loredana Alexandra

GREFIER,
Negulescu Teodora Mihaela

Red./Tehnored. B.L.A/N.T.M.
4 ex./21.11.2025